
CARGOS Y PERSONAL

UNIVERSIDADES CATALANAS

UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE CATALUÑA

Resolución 103_SAiP_PDI-2025-1490/57, por la que se nombra a los miembros de las comisiones de
selección de los concursos convocados por la Resolución 103_SAiP_PDI_2024-6726/172, de 19 de
diciembre

ANTECEDENTES Y FUNDAMENTOS DE DERECHO

En fecha 8 de enero de 2025 se publicó en el Diario Oficial de la Generalitat de Cataluña, la resolución
103_SAiP_PDI_2024-6726/172 de 19 de diciembre, por la que se convocan plazas de profesorado lector.

En aplicación del Acuerdo del Consejo de Gobierno CG/2024/06/16 de 17 de diciembre, por el que se aprueba
la convocatoria de concursos a la categoría de profesorado lector y por el que se dispone del Acuerdo
CG/2024/04/23, de 11 de julio, por el que se aprueba la modificación del Reglamento para la provisión y
contratación del profesorado lector y publicación del texto refundido.

El artículo 50.1 de la Ley Orgánica 2/2023 establece que el rector o la rectora ejerce las funciones propias del
máximo órgano de gobierno de la Universidad. Así mismo, el artículo 68 de los Estatutos de la UPC le atribuye
todas las funciones establecidas a la normativa vigente y por los mismos Estatutos, así como todas aquellas
que no estén expresamente atribuidas a otros órganos.

El artículo 9 de la Ley 40/2015 y el art. 8 de la Ley 26/2010 facultan al rector de la UPC para delegar sus
competencias en otros órganos, delegación que ha llevado a cabo según estas disposiciones

RESUELVO:

Primero.- Nombrar los miembros de las comisiones de selección de los concursos correspondientes a la
resolución 103_SAiP_PDI_2024-6726/172 de 19 de diciembre y publicada en el DOGC de fecha 8 de enero, de
acuerdo con el anexo de esta resolución.

Segundo.- Publicar esta resolución en el Diario Oficial de la Generalitat de Cataluña.

Contra esta resolución, que agota la vía administrativa, las personas interesadas pueden interponer demanda
laboral ante los Juzgados Sociales de Barcelona, en el plazo de dos meses a contar del día siguiente a la fecha
de publicación.

Barcelona, 10 de marzo de 2025

Por delegación de competencia del rector (Resolución 038-2025-425/8, de 29.1.2025; DOGC núm. 9347, de
10.2.2025)

Miquel Soriano Ibañez

Vicerrector de Política de Personal Docente e Investigador

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 9371 - 14.3.20251/4 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-25069114-2025



Anexo - Comisiones de Selección

Categoría: 1 plaza de Profesorado Lector

Código lugar: 71024958

Referencia del concurso: LE-316/717

Unidad de adscripción: 717 Departamento de Ingeniería Gráfica y de Diseño

Ámbito de conocimiento: Ingeniería Industrial

Área de conocimiento: Proyectos de Ingeniería

Unidad de vinculación principal: Escuela de Ingeniería de Barcelona Este (EEBE)

Comisión de selección

cargo Nombre y apellidos universidad

presidenta titular María Dolores Bovea Edo U. Jaume I de Castellón

secretario titular Francesc Alpiste Penalba U. Politècnica de Catalunya

vocal titular Fernando Julián Pérez U. Girona

presidenta suplente Amanda Penélope García Marín U. Córdoba

secretaria suplente Noelia Olmedo Torre U. Politècnica de Catalunya

vocal suplente Vicente Chulvi Ramos U. Jaume I de Castellón

Categoría: 1 plaza de Profesorado Lector

Código lugar: 71022472

Referencia del concurso: LE-317/732

Unidad de adscripción: 732 Departamento de Organización de Empresas

Ámbito de conocimiento: Ingeniería Industrial

Área de conocimiento: Organización de Empresas

Unidad de vinculación principal: Escola Superior de Ingenierías Industrial, Aeroespacial y Audiovisual de
Terrassa (ESEIAAT)

Comisión de selección

cargo Nombre y apellidos universidad

presidenta titular María Paz Salmador Sánchez U. Autónoma de Madrid

secretario titular Vicenç Fernández Alarcón U. Politècnica de Catalunya

vocal titular Carlos Rueda Armengot U. Politècnica de València

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 9371 - 14.3.20252/4 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-25069114-2025



presidenta suplente Laura Rienda García U. de Alicante

secretaria suplente Eva Gallardo Gallardo U. Politècnica de Catalunya

vocal suplente Jacob Guinot Reinders U. Jaume I de Castellón

Categoría: 1 plaza de Profesorado Lector

Código lugar: 71025831

Referencia del concurso: LE-318/748

Unidad de adscripción: 748 Departamento de Física

Ámbito de conocimiento: Ciencias e Ingenierías Biotecnológicas

Área de conocimiento: Física Aplicada

Unidad de vinculación principal: Facultad de Náutica (FNB)

Comisión de selección

cargo Nombre y apellidos universidad

presidenta titular Inmaculada Leyva Callejas U. Rey Juan Carlos

secretaria titular Trinitat Pradell Cara U. Politècnica de Catalunya

vocal titular Aldo Marcelo Serenelli CSIC

presidenta suplente Marta Ibañes Miguez U. de Barcelona

secretario suplente Jordi Martí Rabassa U. Politècnica de Catalunya

vocal suplente Fernando Sols Lucia U. Complutense de Madrid

Categoría: 1 plaza de Profesorado Lector

Código lugar: 71021824

Referencia del concurso: LE-319/749

Unidad de adscripción: 749 Departamento de Matemáticas

Ámbito de conocimiento: Ciencias e Ingenierías Biotecnológicas

Área de conocimiento: Todas las áreas del campo de las matemáticas

Unidad de vinculación principal: Escuela Técnica Superior de Ingeniería Industrial de Barcelona (ETSEIB)

Unidad de vinculación secundaria: Facultad de Matemáticas y Estadística (FME)

Comisión de selección

cargo Nombre y apellidos universidad

presidente titular Xavier Jarque Ribera U. de Barcelona

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 9371 - 14.3.20253/4 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-25069114-2025



secretario titular Xavier Cabré Vilagut U. Politècnica de Catalunya

vocal titular M. Del Mar González Nogueras U. Autònoma de Madrid

presidente suplente Carlos Antonio d'Andrea U. de Barcelona

secretaria suplente Mercè Ollé Torner U. Politècnica de Catalunya

vocal suplente Natalia Castellana Vila U. Autònoma de Barcelona

Categoría: 1 plaza de Profesorado Lector

Código lugar: 71025681

Referencia del concurso: LE-320/753

Unidad de adscripción: 753 Departamento de Tecnología de la Arquitectura

Ámbito de conocimiento: Arquitectura, Urbanismo y Edificación

Área de conocimiento: Construcciones Arquitectónicas

Unidad de vinculación: Escuela Politécnica Superior de Edificación de Barcelona (EPSEB)

Comisión de selección

cargo Nombre y apellidos universidad

presidenta titular Camila Mileto U. Politécnica de Valencia

secretario titular Joan Ramon Rosell Amigó U. Politècnica de Catalunya

vocal titular Miquel Ángel Chamorro Trenado U. de Girona

presidenta suplente Belinda López Mesa U. Zaragoza

secretaria suplente Montserrat Bosch González U. Politècnica de Catalunya

vocal suplente Félix Antonio Jove Sandoval U. Valladolid

(25.069.114)

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 9371 - 14.3.20254/4 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-25069114-2025




